
 
 
 
 

 
 

ประกาศจังหวัดพิจิตร 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการท่ัวไป 

....................................................................................... 

ด้วยจังหวัดพิจิตร โดยสำนักงานสถิติจังหวัดพิจิตร ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพื่อจัดจ้างเป็น
พนักงานราชการทั่วไป ในตำแหน่งผู้ช่วยพนักงานสถิติ และตำแหน่งพนักงานสถิติ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศ
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการสรรหาและการเลือกสรร
พนักงานราชการและแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๕๒ และประกาศ
คณะกรรมการ บริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงานและ 
การจัดทำกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๕๔ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
คำสั่งสำนักงานสถิติแห่งชาติ ที่ 218/2554 ลงวันที่ 17 มิถุนายน 2554 เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติมคำสั่งมอบ
อำนาจให้กับผู้ว่าราชการจังหวัดปฏิบัติราชการแทนผู้อำนวยการสำนักงานสถิติแห่งชาติ และคำสั่งจังหวัดพิจติร 
ที่ 49/2568 ลงวันที่ 10 มกราคม 2568 เรื่อง มอบอำนาจให้ปฏิบัติราชการแทนผู้ว่าราชการจังหวัดพจิิตร  
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ชื่อกลุ่มงาน ตำแหน่ง และรายละเอียดการจ้างงาน 
กลุ่มงานบริการ 

     1. ผู้ช่วยพนักงานสถิติ จำนวน  ๑  อัตรา 
     กลุ่มงานบริหารท่ัวไป 
     2. พนักงานสถิติ  จำนวน  1  อัตรา 
 รายละเอียดเกี่ยวกับตำแหน่ง ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ (เอกสารหมายเลข 1) 

 สิทธิประโยชน์  ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ 
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง สิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๕๔ และ
แก้ไขเพิ ่มเติม และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ ลงวันที ่ 13 กันยายน 2565 เรื ่อง
ค่าตอบแทนพนักงราชการ (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2565  
 ระยะเวลาการจ้าง  นับตั ้งแต่วันทำสัญญาจ้าง ถึงวันที ่ 30 กันยายน 2571 ทั ้งนี้  
จะต้องผ่านเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปี (มีการประเมินผลการปฏิบัติงานปีละ 2 ครั ้ง) และ 
อาจมีการต่อระยะเวลาการจ้างได้อีกไม่เกินคราวละ 4 ปี หากพนักงานราชการผู้นั้นผ่านการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด ทั้งนี้ กรณีพนักงานราชการ
อายุครบ ๖๐ ปีบริบูรณ์ สัญญาจ้างจะสิ้นสุดเมื่อสิ้นปีงบประมาณที่พนักงานราชการผู้นั้น อายุครบ ๖๐ ปีบริบูรณ์ 

 ๒. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร 
๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปบีริบูรณ์ และไม่เกิน 45 ปีบริบูรณ์ นับถึงวันประกาศรับสมัคร  
(๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 

/(4) ไม่เป็นผู้... 



      -2-  
 
(4) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือ            

จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
(5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่  

ในพรรคการเมือง 
(6) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที ่สุดให้จำคุกเพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
(7) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรอื

หน่วยงานอื่นของรัฐ 
หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือ

ลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน หรือลูกจ้าง
ของราชการส่วนท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกใหไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรค        
ที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕66 มายื่นด้วย 

สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้าสอบ      
เพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไปได้ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมการสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร           
ที่ นว ๘๙/๒๕๐๑ ลงวันที ่๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ และตามความในข้อ 4 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564
ลงวันที่ 28 กันยายน 2564 และในกรณีสมัครสอบแล้วไดบ้วชเป็นพระภิกษุหรือสามเณรในภายหลัง ก็ไม่อาจให้
เขาสอบได้เช่นกัน หากยังคงสมณะเพศอยูในวันสอบ 

๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป ต้องเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติเฉพาะ

สำหรับตำแหน่ง ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ (เอกสารหมายเลข ๑) 

๓. การรับสมัครสอบ 
๓.๑ วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัคร 

ผู้ประสงค์จะสมัครสามารถ Download ใบสมัคร ไดท้างเว็บไซตส์ำนักงานสถิติจังหวัดพิจิตร 
https://phichit.nso.go.th/  หรือขอรับใบสมัคร และยื ่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที ่สำนักงานสถิติจังหวัดพิจิตร  
ศาลากลางจังหวัดพิจิตร ชั ้น 2 ตำบลท่าหลวง อำเภอเมืองพิจิตร จังหวัดพิจิตร โทรศัพท์  ๐ 5661 1085  
ระหว่าง วันท่ี 29 มกราคม ถึง 4 กุมภาพันธ์  2568  ในวันและเวลาราชการ โดยไม่เสียค่าธรรมเนียม 
ในการสมัครสอบ 

๓.๒ หลักฐานท่ีต้องยื่นพร้อมใบสมัคร 
ให้ผู้ประสงค์จะสมัครจัดเรียงเอกสารหลักฐานตามลำดับ ดังนี้ 
(1) ใบสมัครที่กรอกรายละเอียดถูกต้อง ครบถ้วน 
(2) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน 3 รูป    

โดยถือเป็นการถ่ายไม่เกิน ๑ ปี (นับถึงวันปิดรับสมัคร) และให้เขียนช่ือ - สกุลหลังรูปถ่าย 
      (3) สำเนาปริญญาบัตร/ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) และสำเนาระเบียนแสดงผล

การเรียน (Transcript of Record) ที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณสมบตัิตรงกบัตำแหน่งที่สมัคร จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ  
โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติก่อนวันประกาศรับสมัคร 

ในกรณีที ่ไม ่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื ่นพร้อมใบสมัครได้    
ให้นำหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษา และวันที่ที่ได้รับอนมุัติ 
วุฒิการศึกษา ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทนได้ 

                                                                                                              /(4) สำเนาบัตร... 

https://phichit.nso.go.th/


      -3-    
 

(4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนที่ยังไม่หมดอายุ จำนวน ๑ ฉบับ 
(5) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ 
(6) สำเนาหลักฐานอื่นๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนช่ือ- นามสกุล (ในกรณีที่        

ช่ือ- สกุลในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
(7) สำเนาหลักฐานที่แสดงว่าเปน็ผู้ผา่นการเกณฑ์ทหาร (สด.8 หรือ สด.43 เป็นต้น) 

หรือได้รับการยกเว้น จำนวน ๑ ฉบับ (เฉพาะผู้สมัครเพศชาย) 
ท้ังนี้ สำเนาหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเขียนคำว่า “สำเนาถูกต้อง” 

และลงลายมือชื่อกำกับไว้ด้วย 

๔. เง่ือนไขในการรับสมัคร  
4.1 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป สามารถเลือกสมัครได้เพียง 

๑ ตำแหน่งเท่านั้น โดยสามารถสมัครได้เพียงคร้ังเดียว และเมื่อเลือกสมัครแล้วจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขไม่ได้ 
4.2 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป ต้องมีวุฒิการศึกษาตรงตาม

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามประกาศรับสมคัรบคุคลเพื่อเลอืกสรรเปน็พนักงานราชการทัว่ไป (ข้อ 2.2)
โดยเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ ภายในวันปิดรับสมัครคือวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 
พ.ศ. 2568 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรชั้นประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด  
จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษาน้ันเป็นเกณฑ์ 

4.3 ผู ้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั ่วไป จะต้องรับผิดชอบ 
ในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตาม
ประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัคร 
ให้ถูกต้องครบถ้วนตามความเป็นจริง โดยเฉพาะอย่างยิ ่ง การระบุ ชื ่อตัว - ชื ่อสกุล เลขประจำตัว
ประชาชน และรูปภาพสีชัดเจน 

4.4 ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่วาเหตุใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรง
ตามคุณวุฒิของตำแหน่งที่สมัครสอบ หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรงหรือ 
ไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครของจังหวัดพิจิตร อันมีผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัคร
ดังกล่าวให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการท่ัวไปครั้งนี้เป็นอันโมฆะ
สำหรับผู้นั้น  

ในกรณีที่เลขประจำตัวประชาชนที่ใช้ในการสมัครไม่ตรงตามหลักฐานแสดงตน เพื่อเขา้สอบ 
จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบโดยเด็ดขาด ยกเว้นในกรณีชื่อ นามสกุล ของผู้สมัครไม่ตรงกับ ข้อมูลหลักฐานแสดงตน 
ในการเข้าสอบ ผู้สมัครจะต้องมีหลักฐานอื่นที่ทางราชการออกให้ไปยืนยัน มิฉะนั้น จะไม่มีสิทธิเข้าสอบ 

 ๕. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ี
ในการประเมินสมรรถนะ  

จังหวัดพิจ ิตร จะประกาศรายชื ่อผ ู ้มีส ิทธิเข้าร ับการประเมินสมรรถนะ  คร ั ้งที่  1  
(สอบข้อเขียน) และกำหนดวัน เวลา สถานที่ และระเบียบเกี่ยวกับการประเมินสมรรถนะ ให้ทราบ ภายใน 
วันท่ี 7 กุมภาพันธ์ 2568  ณ สำนักงานสถิติจังหวัดพิจิตร และทางเว็บไซต์ https://phichit.nso.go.th/  
หัวข้อ “ข่าว/ประกาศ” ภายใต้เมนูย่อย “ข่าวรับสมัครงาน”  

 

/๖. หลักเกณฑ์... 

 



-4- 
 

๖. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
ผู ้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินสมรรถนะ  

ตามที่จังหวัดพิจิตร กำหนด 
จังหวัดพิจิตร จะดำเนินการประเมินสมรรถนะ ครั ้งที ่ 1 โดยวิธีสอบข้อเขียนก่อน และ 

เมื่อผ่านการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ ๑ จึงจะมีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ ๒ โดยวิธีสอบสัมภาษณ์ 
ทั้งนี้ จะประกาศรายช่ือผู้มีสทิธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ ๒ วัน เวลา และสถานที่ การประเมินสมรรถนะ 
ครั ้งที ่ ๒  ณ สำนักงานสถิติจังหวัดพิจิตร และทางเว็บไซต์ https://phichit.nso.go.th/ หัวข้อ “ข่าว/
ประกาศ” ภายใต้เมนูย่อย “ข่าวรับสมัครงาน” ในภายหลัง 

๗. หลักฐานท่ีใช้แสดงตนในวันเข้ารับการประเมินสมรรถนะ ครั้งท่ี ๑ (สอบข้อเขียน) และ
ครั้งท่ี ๒ (สอบสัมภาษณ์) 

ผู้สมัครจะต้องนำบัตรประจำตัวผู้สมัคร และบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัว
เจ้าหน้าที่ของรัฐหรือใบอนุญาตขับรถหรือหนังสือเดินทาง (Passport) ซึ่งมีรูปถ่ายและเลขบัตรประจำตัว
ประชาชน ๑๓ หลัก ระบุชัดเจนเท่านั้น (ฉบับจริง) ซึ่งยังไม่หมดอายุไปในวันสอบ หากไม่มีบัตรใดบัตรหนึ่ง
ดังกล่าวแสดงตนในการเข้าสอบ กรรมการหรือเจ้าหน้าที่ที่คุมสอบจะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ 

8. เกณฑ์การตัดสิน 
8.1 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ครั้งที่ ๒ โดยวิธีสอบสัมภาษณ์ จะต้องเป็น  

ผู้ที่สอบได้คะแนนในการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ ๑ โดยวิธีสอบข้อเขียน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ 
8.๒ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนในการประเมินสมรรถนะ 

ครั้งที่ ๑ โดยวิธีสอบข้อเขียน และการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ ๒ โดยวิธีสอบสัมภาษณ์ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ 
9. การประกาศรายชื่อและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการท่ัวไป 

9.1 จังหวัดพิจิตร จะประกาศรายชื่อผู ้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับคะแนนที่สอบได้  
ณ สำนักงานสถิติจังหวัดพิจิตร และทางเว็บไซต์ https://phichit.nso.go.th/ หัวข้อ “ข่าว/ประกาศ” 
ภายใต้เมนูย่อย “ข่าวรับสมัครงาน” 

9.2 การขึ ้นบัญชีผู ้ผ ่านการเลือกสรร จะเรียงลำดับจากผู ้ที ่ได้คะแนนรวมการประเมิน
สมรรถนะ ครั้งที่ ๑ (สอบข้อเขียน) และการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ ๒ (สอบสัมภาษณ์) สูงสุดลงมาตามลำดับ  
ในกรณีที่ได้คะแนนรวมเท่ากัน จะให้ผู้ที่ได้คะแนนการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ ๒ (สอบสัมภาษณ์) มากกว่าอยู่ใน
ลำดับที่สูงกว่า หากคะแนนการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ ๒ (สอบสัมภาษณ์) เท่ากันจะให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัว
ผู้สมัครก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

9.3 บัญชีรายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิก หรือสิ้นผลไปเมื่อเลือกสรรครบกำหนด ๒ ปี 
นับแต่วันประกาศขึ้นบัญชี แต่ถ้ามีการสอบอย่างเดียวกันนี้อีก และได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรใหม่แล้ว  
บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรครั้งนี้เป็นอันยกเลิก 

10. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรรเป็นพนักงานราชการท่ัวไป 
10.๑ ผู้ผ่านการเลอืกสรรจะไดร้ับการจัดจางตามลำดับที่ในบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร 
10.๒ ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามที่สำนักงานสถิติจังหวัดพิจิตรกำหนด 
10.๓ ในวันที ่ทำสัญญาจ้างผู ้ผ ่านการเลือกสรร จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้าง 

ของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน หรือลูกจ้างของราชการ
ส่วนท้องถ่ิน และจะต้องนําใบรับรองแพทย์เพื่อประกอบการทำสญัญาจ้างด้วย ซึ่งออกให้ไม่เกนิ ๑ เดือน  และแสดง
ว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕66  คือ 

 
/- โรคเท้าช้าง... 



-5-  
 
- โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
- โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
- โรคพิษสุราเรื้อรัง 
- โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรือ้รังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรนุแรงและเป็นอุปสรรค

ต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ 
ในกรณีที่มีผู้ได้รับการเลือกสรรมากกว่าจำนวนตำแหน่งว่างที่มี และภายหลังมีตำแหน่ง

ว่างสำนักงานสถิติจังหวัดพิจิตร อาจพิจารณาจัดจ้างผู้ที่ผ่านการเลือกสรรที่เหลืออยู่ดังกล่าว หรือดำเนิน  
การเลือกสรรใหม่ก็ได้ 

จังหวัดพิจิตร ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการทั่วไป  ด้วยความโปร่งใส ยุติธรรม 
และเสมอภาค ดังนั้น หากมีผู้ใดแอบอ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้ท่านได้เข้ารับราชการ หรือมีพฤติกรรมในทำนอง
เดียวกันนี้ โปรดอย่าได้หลงเช่ือ และแจ้งให้สำนักงานสถิติจังหวัดพิจิตร ทราบด้วย 

                          ประกาศ ณ วันที่  22 มกราคม พ.ศ. 2568   

 
                  
 
                                                              (นางสาวรีวัลย์  บุญยะกลัมพะ) 
                                                         สถิติจังหวัดพิจิตร ปฏิบัติราชการแทน 
                                                                ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                   -6- 
 เอกสารหมายเลข 1 

 
รายละเอียดเกี่ยวกับตำแหน่งท่ีรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการท่ัวไป 

แนบท้ายประกาศจังหวัดพิจิตร  ลงวันท่ี  22  มกราคม พ.ศ. ๒๕๖8 

....................................... 

กลุ่มงานบริการท่ัวไป 

ตำแหน่ง    ผู้ช่วยพนักงานสถิต ิ

อัตราค่าตอบแทน   ๑๑,๒๘๐ บาท 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ได้รับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ในทุกสาขา 

อัตราว่าง    1 อัตรา 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัต ิ
  เป็นเจ้าหน้าที ่ชั ้นต้นปฏิบัติงานเกี ่ยวกับการเก็บ คัดลอก บันทึก รวบรวมข้อมูลสถิติ 
บรรณาธิกร ลงรหัส งานสารบรรณ ธุรการ การปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูลในพื้นที่จังหวัดพิจิตร และปฏิบัติ
หน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

- ปฏิบัติงานเก็บรวบรวมข้อมูลโครงการสำมะโน/สำรวจ ตามแผนปฏิบัติงานประสำนักงาน
สถิติแห่งชาติ 

- ตรวจสอบความครบถ้วน ถูกต้อง รวบรวมข้อมูล บรรณาธิกรข้อมูลในแบบสำมะโม/สำรวจ 
- รับ/ส่งงานในระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ งานธุรการ งานบริหารทั่วไป การพิมพ์หนังสือ

ราชการและเอกสารอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
- ให้บริการข้อมูลสถิติ ให้คำปรึกษา และติดต่อประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้

เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธ์ิตามที่กำหนด 
- ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมายจากผู้บังคับบัญชา 

หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
ผู้สมัครจะต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินสมรรถนะตาม 

ที่กำหนดดังต่อไปนี้ 
๑. การประเมินสมรรถนะ ครั้งท่ี๑ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  

ทดสอบความรู้ความสามารถ โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย เกี่ยวกับงานในตำแหน่ง
ผู้ช่วยพนักงานสถิติ ดังนี้ 

๑.1  ความรู้เกี่ยวกับงานสารบรรณ ธุรการ การเงิน พัสดุ และระเบียบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
๑.๒ ความรู้ เกี่ยวกับสภาพแวดล้อม สถานการณ์ป ัจจุบ ันทางการเมือง เศรษฐกิจ

สิ่งแวดล้อม สาธารณสุข และเทคโนโลยีของประเทศไทยและต่างประเทศ 
๑.๓ ความรู้เกี่ยวกับสำนักงานสถิตแิห่งชาติ เช่น วิสัยทัศน์ พันธกิจ ยุทธศาสตร์ โครงสร้าง

อำนาจหน้าที่และภารกิจ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง อาทิ พรบ.สถิติ พ.ศ. ๒๕๕๐  
๑.๔ ความรู้เกี่ยวกฎหมายที่เกี่ยวข้อง อาทิ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงาน

ราชการ พ.ศ.2547 พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎหมายว่าด้วย
ข้อมูลข่าวสารของราชการ กฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (PDPA) 

 
                                                                                         /๑.๕ ความรู้... 



 
 

 
๑.๕ ความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับกรปฏิบัตงิานด้านสถิต ิเช่น การเก็บ บันทึก รวบรวมขอ้มูลสถติิ 

การควบคุมคุณภาพเชิงสถิติ เป็นต้น 
๑.๖ ความรู้ความสามารถทั่วไป ความเข้าใจทางคณิตศาสตร์ และการใช้ภาษาไทย 
๑.7 ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และการใช้ไปรแปรมประยุกต์ในงานสำนักงาน 

2. การประเมินสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
จะทำการทดสอบโดยวิธีสอบสัมภาษณ์ และการประเมินบุคคล โดยพิจารณาจากประวตัิ

ส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื ่น รวมทั้งจากการสัมภาษณ์   
เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ  ที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์
บุคลิกภาพ ทัศนคติ ไหวพริบ อารมณ์ ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ จิตสำนึกการให้บรกิาร คุณธรรรมและจริยธรรม
เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

-7- 



-8- 

รายละเอียดเกี่ยวกับตำแหน่งท่ีรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการท่ัวไป 
แนบท้ายประกาศจังหวัดพิจิตร  ลงวันท่ี 22  มกราคม พ.ศ. ๒๕๖8 

....................................... 

กลุ่มงานบริหารท่ัวไป 

ตำแหน่ง    พนักงานสถิต ิ

อัตราค่าตอบแทน   ๑๘,๐๐๐ บาท 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ได้รับคุณวุฒิระดับปริญญาตรีในสาขาคณิตศาสตร์ สถิติ เศรษฐศาสตร์ 
สังคมศาสตร์ พฤติกรรมศาสตร์ทางประชากรศาสตร์ สาขาวิชาใด 
สาขาวิชาหนึ่งทางคอมพิวเตอร์ 

อัตราว่าง    1 อัตรา 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัต ิ
เป็นเจ้าหน้าที่ชั้นต้นที่ปฏิบัติงานที่ยากพอสมควรเกี่ยวกับสถิติ ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ

เกี่ยวกับ การใช้วิชาการทางด้านสถิติ เช่น การวางแผนจัดทำสถิติ กำหนดระเบียบวิธีปฏิบัติและควบคุมคุณภาพ
เชิงสถิติและเทคนิคการปฏิบัติการทางสถิติ การกำหนดมาตรฐานสถิติ การดำเนินการส่งเสริมวิชาการทาง  
ด้านสถิติ การบริการและเผยแพร่สถิติ การบริหารจัดการระบบสถิติ การลงพื ้นที่สำรวจข้อมูลด้านสถิติ  
การขับเคลื่อนงานดิจิทัล และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง โดยมีคู่มือ หรือแนวปฏิบัติ หรือคำสั่งอย่างกว้าง ๆ  
และอยู่ภายใต้ การกำกับตรวจสอบเฉพาะกรณีที่จำเป็น และปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

ผู ้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องได้รับการประเมินสมรรถนะ ตามหลักเกณฑ์และวิธี  
การประเมินฯ ตามที่กำหนด ดังต่อไปนี้ 

๑. การประเมินสมรรถนะ ครั้งท่ี๑ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  
ทดสอบความรู้ความสามารถ โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย เกี่ยวกับงานในตำแหน่ง

พนักงานสถิติ ดังนี้ 
1.1 ความรู้เกี่ยวกับการปฏิบัติงานด้านสถิติ การวางแผนจัดทำสถิติ การรวบรวมข้อมูลสถติิ 

การควบคุมคุณภาพเชิงสถิติ การกำหนดมาตรฐานสถิติ การส่งเสริมวิชาการทางด้านสถิติ การบริการเผยแพร่สถิติ 
และการบริหารจัดการระบบสถิติ 

1.2 ความรู ้เกี ่ยวกับสภาพแวดล้อม สถานการณ์ปัจจุบันทางการเมือง เศรษฐกิจ สังคม 
สิ่งแวดล้อม และเทคโนโลยี 

๑.๓ ความรู้เกี่ยวกับสำนักงานสถิตแิห่งชาติ เช่น วิสัยทัศน์ พันธกิจ ยุทธศาสตร์ โครงสร้าง
อำนาจหน้าที่และภารกิจ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง อาทิ พรบ.สถิติ พ.ศ. ๒๕๕๐  

๑.๔ ความรู้เกี่ยวกฎหมายที่เกี่ยวข้อง อาทิ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงาน
ราชการ พ.ศ.2547 พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎหมายว่าด้วย
ข้อมูลข่าวสารของราชการ กฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (PDPA) 

1.5 ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และการใช้โปรแกรมประยุกต์ในงานสำนักงาน 
๑.6 ความรู้ความสามารถทั่วไป ความเข้าใจทางคณิตศาสตร์ และการใช้ภาษาไทย 
1.7 ความรู้เกี่ยวกับงานสารบรรณ งานธุรการ และระเบียบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

/2. การประเมนิ... 



 
 

2. การประเมินสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
จะทำการทดสอบโดยวิธีสอบสัมภาษณ์ และการประเมินบุคคล โดยพิจารณาจากประวตัิ

ส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื ่น รวมทั้งจากการสัมภาษณ์   
เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ  ที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์
บุคลิกภาพ ทัศนคติ ไหวพริบ อารมณ์ ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ จิตสำนึกการให้บรกิาร คุณธรรรมและจริยธรรม
เป็นต้น 
 
 
 

-9- 


